

PLANILHA DE ORÇAMENTO					DATA: 03/06/2026		 PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028				
OBRA:	Construção de telhado no prédio da Prefeitura Municipal										
END.:	Rua Geraldo Miranda, nº 337, bairro Carneirinhos, João Monlevade - MG										
REF.:	TABELA SINAPI (04/2026), SETOP (01/2026)										
OBS.:	Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todos os serviços incluem mão de obra e fornecimento de todos os materiais necessários.							BDI SERVIÇOS	24,74%		
ITEM	BASE	CODIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL			
1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL											
1.1	SINAPI	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480,00	R\$ 142,42	R\$ 177,65	R\$ 85.272,00			
1.2	SINAPI	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	960,00	R\$ 60,30	R\$ 75,22	R\$ 72.211,20			
TOTAL DO ITEM - 1								R\$ 157.483,20			
2 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO											
2.1	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	16,00	R\$ 24,88	R\$ 31,04	R\$ 496,64			
TOTAL DO ITEM - 2								R\$ 496,64			
3 SERVIÇOS PRELIMINARES											
3.1 IDENTIFICAÇÃO DE OBRA											
3.1.1	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA	M²	2,88	R\$ 377,85	R\$ 471,33	R\$ 1.357,43			
TOTAL DO ITEM - 3.1								R\$ 1.357,43			
3.2 CANTEIRO DE OBRAS											
3.2.1	SETOP	ED-16350	LOCAÇÃO DE CONTAINER COM ISOLAMENTO TÉRMICO, TIPO 3, PARA DEPÓSITO/FERRAMENTARIA DE OBRA, COM MEDIDAS REFERENCIAIS DE (6) METROS COMPRIMENTO, (2,3) METROS LARGURA E (2,5) METROS ALTURA ÚTIL INTERNA, INCLUSIVE LIGAÇÕES ELÉTRICAS INTERNAS, EXCLUSIVE MOBILIZAÇÃO/ DESMOBILIZAÇÃO E LIGAÇÕES PROVISÓRIAS EXTERNAS	MÊS	6,00	R\$ 858,60	R\$ 1.071,02	R\$ 6.426,12			
3.2.2	SETOP	ED-50137	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE CONTAINER, INCLUSIVE CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), EXCLUSIVE LOCAÇÃO DO CONTAINER	UNID	1,00	R\$ 1.702,32	R\$ 2.123,47	R\$ 2.123,47			
3.2.3	SETOP	ED-16358	LIGAÇÕES PROVISÓRIAS PARA CONTAINER TIPO 3 (CORRESPONDENTE AO CÓDIGO ED-16350)	UNID	1,00	R\$ 363,57	R\$ 453,52	R\$ 453,52			
3.2.4	SETOP	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	MÊS	6,00	R\$ 1.050,00	R\$ 1.309,77	R\$ 7.858,62			
TOTAL DO ITEM - 3.2								R\$ 16.861,73			

PLANILHA DE ORÇAMENTO						DATA: 03/06/2026		 PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028		
OBRA:	Construção de telhado no prédio da Prefeitura Municipal									
END.:	Rua Geraldo Miranda, nº 337, bairro Carneirinhos, João Monlevade - MG									
REF.:	TABELA SINAPI (04/2026), SETOP (01/2026)									
OBS.:	Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todos os serviços incluem mão de obra e fornecimento de todos os materiais necessários.							BDI SERVIÇOS	24,74%	
ITEM	BASE	CODIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL		
3.3 SINALIZAÇÃO DE OBRA										
3.3.1	SETOP	ED-27006	CONE PARA SINALIZAÇÃO/ISOLAMENTO DE ÁREAS, ALTURA 75CM, INCLUSIVE FORNECIMENTO E MOVIMENTAÇÃO	UNID	50,00	R\$ 5,73	R\$ 7,15	R\$	357,50	
3.3.2	SETOP	ED-50156	PROTEÇÃO PARA TRANSEUNTE OU ISOLAMENTO DE ÁREA COM FITA ZEBRADA AMARELA, INCLUSIVE PONTALETE COM BASE DE APOIO EM CONCRETO MAGRO, ALTURA DE 150CM, FORNECIMENTO E MOVIMENTAÇÃO	M	162,00	R\$ 12,85	R\$ 16,03	R\$	2.596,86	
TOTAL DO ITEM - 3.3								R\$	2.954,36	
TOTAL DO ITEM - 3								R\$	21.173,52	
4 DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES										
4.1 TELHADO										
4.1.1	PRÓPRIA	COMP - 01	REMOÇÃO DE DOMOS DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO	UNID	41,00	R\$ 45,94	R\$ 57,31	R\$	2.349,71	
4.1.2	SINAPI	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO	M³	0,12	R\$ 109,16	R\$ 136,17	R\$	16,34	
4.1.3	SINAPI	COMP - 02	REMOÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	UNID	1,00	R\$ 124,10	R\$ 154,80	R\$	154,80	
4.1.4	SINAPI	97662	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M	35,00	R\$ 0,60	R\$ 0,75	R\$	26,25	
4.1.5	PRÓPRIA	COMP - 03	REMOÇÃO DE CONDENSADORA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO	UNID	6,00	R\$ 65,05	R\$ 81,14	R\$	486,84	
4.1.6	SETOP	ED-48499	REMOÇÃO MANUAL DE REDES DE DUTOS PARA CLIMATIZAÇÃO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL REMOVIDO NÃO REAPROVEITÁVEL	M	12,00	R\$ 11,51	R\$ 14,36	R\$	172,32	
4.1.7	SETOP	ED-48435	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO OU BLOCO DE CONCRETO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M³	33,55	R\$ 129,49	R\$ 161,53	R\$	5.419,33	
TOTAL DO ITEM - 4.1								R\$	8.625,59	
4.2 TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO										
4.2.1	SETOP	ED-51133	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA	M³	33,55	R\$ 29,44	R\$ 36,72	R\$	1.231,96	
4.2.2	SETOP	ED-29233	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 10KM E MENOR OU IGUAL A 20KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA,INCLUSIVE DESCARGA	M³XKM	503,25	R\$ 1,79	R\$ 2,23	R\$	1.122,25	
TOTAL DO ITEM - 4.2								R\$	2.354,21	
TOTAL DO ITEM - 4								R\$	10.979,83	

PLANILHA DE ORÇAMENTO					DATA: 03/06/2026		 PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028		
OBRA:	Construção de telhado no prédio da Prefeitura Municipal								
END.:	Rua Geraldo Miranda, nº 337, bairro Carneirinhos, João Monlevade - MG								
REF.:	TABELA SINAPI (04/2026), SETOP (01/2026)								
OBS.:	Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todos os serviços incluem mão de obra e fornecimento de todos os materiais necessários.						BDI SERVIÇOS	24,74%	
ITEM	BASE	CODIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL	
5COBERTURA E DRENAGEM PLUVIAL									
5.1PROJETO									

PLANILHA DE ORÇAMENTO					DATA: 03/06/2026		 PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028				
OBRA:	Construção de telhado no prédio da Prefeitura Municipal										
END.:	Rua Geraldo Miranda, nº 337, bairro Carneirinhos, João Monlevade - MG										
REF.:	TABELA SINAPI (04/2026), SETOP (01/2026)										
OBS.:	Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todos os serviços incluem mão de obra e fornecimento de todos os materiais necessários.						BDI SERVIÇOS	24,74%			
ITEM	BASE	CODIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL			
5.1.1	SETOP	CO-3951	PROJETO EXECUTIVO DE ENGRADAMENTO DE MADEIRA	PR A1 (UNID)	2,00	R\$ 754,98	R\$ 941,76	R\$	1.883,52		
TOTAL DO ITEM - 5.1								R\$	1.883,52		
5.2 ESTRUTURA DO TELHADO											
5.2.1	SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M²	1951,64	R\$ 30,17	R\$ 37,63	R\$	73.440,21		
5.2.2	SINAPI	92550	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 7 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO	UNID	41,00	R\$ 2.255,58	R\$ 2.813,61	R\$	115.358,01		
5.2.3	SINAPI	92558	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 6 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO	UNID	10,00	R\$ 1.822,38	R\$ 2.273,24	R\$	22.732,40		
TOTAL DO ITEM - 5.2								R\$	211.530,62		
5.3 TELHAMENTO											
5.3.1	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL (TELHADO E DOMOS)	M	210,80	R\$ 55,74	R\$ 69,53	R\$	14.656,92		
5.3.2	SETOP	ED-48402	CUMEEIRA GALVANIZADA TRAPEZOIDAL, TIPO SIMPLES, ESP. 0, 50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO, INSTALAÇÃO E IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	165,00	R\$ 80,11	R\$ 99,93	R\$	16.488,45		
5.3.3	SINAPI	94216	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO	M²	2360,67	R\$ 166,75	R\$ 208,00	R\$	491.019,36		
TOTAL DO ITEM - 5.3								R\$	522.164,73		
5.4 DRENAGEM PLUVIAL											
5.4.1 CALHA METÁLICA - DRENAGEM PLUVIAL											
5.4.1.1	SETOP	ED-50658	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA, ESP. 0,65MM (GSG-24), COM DESENVOLVIMENTO DE 66CM, INCLUSIVE IÇAMENTO MANUAL VERTICAL	M	328,00	R\$ 79,24	R\$ 98,84	R\$	32.419,52		
TOTAL DO ITEM - 5.4.1								R\$	32.419,52		
5.4.2 PVC SÉRIE REFORÇADA - DRENAGEM PLUVIAL											
5.4.2.1	SETOP	ED-50669	CONDUTOR CIRCULAR DE ÁGUA PLUVIAL PARA DO TELHADO EM TUBO DE PVC, DIÂMETRO DE 75MM, INCLUSIVE CONEXÕES E SUPORTES	M	70,00	R\$ 109,25	R\$ 136,28	R\$	9.539,60		
TOTAL DO ITEM - 5.4.2								R\$	9.539,60		
TOTAL DO ITEM - 5.4								R\$	41.959,12		

PLANILHA DE ORÇAMENTO						DATA: 03/06/2026		 PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028		
OBRA:	Construção de telhado no prédio da Prefeitura Municipal									
END.:	Rua Geraldo Miranda, nº 337, bairro Carneirinhos, João Monlevade - MG									
REF.:	TABELA SINAPI (04/2026), SETOP (01/2026)									
OBS.:	Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todos os serviços incluem mão de obra e fornecimento de todos os materiais necessários.							BDI SERVIÇOS	24,74%	
ITEM	BASE	CODIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL		
5.5INSTALAÇÃO DE DOMOS										

PLANILHA DE ORÇAMENTO					DATA: 03/06/2026		PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028				
OBRA:	Construção de telhado no prédio da Prefeitura Municipal										
END.:	Rua Geraldo Miranda, nº 337, bairro Carneirinhos, João Monlevade - MG										
REF.:	TABELA SINAPI (04/2026), SETOP (01/2026)										
OBS.:	Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todos os serviços incluem mão de obra e fornecimento de todos os materiais necessários.						BDI SERVIÇOS	24,74%			
ITEM	BASE	CODIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL			
5.5.1 ALVENARIA											
5.5.1.1	SINAPI	103351	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X9X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL	M²	177,12	R\$ 201,23	R\$ 251,01	R\$ 44.458,89			
TOTAL DO ITEM - 5.5.1								R\$ 44.458,89			
5.5.2 REVESTIMENTO											
5.5.2.1	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	M²	354,24	R\$ 8,21	R\$ 10,24	R\$ 3.627,42			
5.5.2.2	SINAPI	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	M²	354,24	R\$ 51,47	R\$ 64,20	R\$ 22.742,21			
TOTAL DO ITEM - 5.5.2								R\$ 26.369,63			
5.5.3 DOMOS											
5.5.3.1	PRÓPRIA	COMP - 04	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE DOMOS DE VENTILAÇÃO GIRATÓRIA DE CHAMINÉ EM AÇO INOXIDÁVEL	UNID	20,00	R\$ 532,36	R\$ 664,07	R\$ 13.281,40			
TOTAL DO ITEM - 5.5.3								R\$ 13.281,40			
TOTAL DO ITEM - 5.5								R\$ 84.109,92			
5.6 MURETA											
5.6.1 ALVENARIA											
5.6.1.1	SINAPI	103363	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 19X19X29 CM (ESPESSURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL	M²	180,00	R\$ 113,27	R\$ 141,29	R\$ 25.432,20			
TOTAL DO ITEM - 5.6.1								R\$ 25.432,20			
5.6.2 REVESTIMENTO											
5.6.2.1	SINAPI	87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L	M²	360,00	R\$ 8,21	R\$ 10,24	R\$ 3.686,40			
5.6.2.2	SINAPI	87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_09/2022	M²	360,00	R\$ 51,47	R\$ 64,20	R\$ 23.112,00			

PLANILHA DE ORÇAMENTO						DATA: 03/06/2026		 PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028			
OBRA:	Construção de telhado no prédio da Prefeitura Municipal										
END.:	Rua Geraldo Miranda, nº 337, bairro Carneirinhos, João Monlevade - MG										
REF.:	TABELA SINAPI (04/2026), SETOP (01/2026)										
OBS.:	Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todos os serviços incluem mão de obra e fornecimento de todos os materiais necessários.							BDI SERVIÇOS	24,74%		
ITEM	BASE	CODIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL			
5.7ALÇAPÃO METÁLICO											
5.7.1	SETOP	ED-50925	ALÇAPÃO (70X70)CM COM QUADRO DE CANTONEIRA METÁLICA 1"X 1/8", TAMPA EM CANTONEIRA 7/8"X 1/8" E CHAPA METÁLICA Nº18 VINCADA, INCLUSIVE FERROLHO, CADEADO E PINTURA ANTICORROSIVA	UNID	2,00	R\$ 461,09	R\$ 575,16	R\$ 1.150,32			
TOTAL DO ITEM - 5.7								R\$ 1.150,32			
5.8ANDAIME											
5.8.1	SETOP	ED-28533	ANDAIME EM CAVALETE METÁLICO PARA FORRO OU SERVIÇO EM ALTURA INTERNO, COM CHAPA DE COMPENSADO E TÁBUA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE MONTAGEM/DESMONTAGEM E REMANEJAMENTO	M²	45,00	R\$ 1,82	R\$ 2,27	R\$ 102,15			
5.8.2	SETOP	ED-9075	FORNECIMENTO DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA (LOCAÇÃO), INCLUSIVE PISO METÁLICO E SAPATAS, EXCLUSIVE MONTAGEM E DESMONTAGEM	M²XMÊS	400,00	R\$ 12,50	R\$ 15,59	R\$ 6.236,00			
5.8.3	SETOP	ED-48245	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME METÁLICO PARA FACHADA COM PISO METÁLICO, INCLUSIVE RODAPÉ/GUARDACORPO EM MADEIRA, EXCLUSIVE FORNECIMENTO DO ANDAIME	M²	200,00	R\$ 20,51	R\$ 25,58	R\$ 5.116,00			
TOTAL DO ITEM - 5.8								R\$ 11.454,15			
TOTAL DO ITEM - 5								R\$ 926.482,98			
6ESTRUTURA DA CAIXA D'ÁGUA E CONDENSADORAS											
6.1PROJETO											
6.1.1	SETOP	CO-27428	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA METÁLICA	PR A1 (UNID)	1,00	R\$ 2.329,62	R\$ 2.905,97	R\$ 2.905,97			
TOTAL DO ITEM - 6.1								R\$ 2.905,97			
6.2ESTRUTURA DA CAIXA D'ÁGUA											
6.2.1	SETOP	ED-49664	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO , INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	KG	200,00	R\$ 29,42	R\$ 36,70	R\$ 7.340,00			
6.2.2	SETOP	ED-50497	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMAOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO GALVANIZADO	M²	19,80	R\$ 37,75	R\$ 47,09	R\$ 932,38			
6.2.3	SETOP	ED-50949	ESCADA MARINHEIRO SEM GAIOLA DE PROTEÇÃO, EM TUBO GALVANIZADO, COM DIÂMETRO DE 3/4", DEGRAU COM DIÂMETRO DE 1/2", ESPAÇAMENTO DE 35CM, E CHUMBADORES EM AÇO, TIPO ANDORINHA, INCLUSIVE FIXAÇÃO E PINTURA ESMALTE SINTÉTICO, DUAS (2) DEMÃOS COM UMA (1) DEMÃO DE FUNDO ANTICORROSIVO	M	1,50	R\$ 142,73	R\$ 178,04	R\$ 267,06			
TOTAL DO ITEM - 6.2								R\$ 8.539,44			

PLANILHA DE ORÇAMENTO					DATA: 03/06/2026		 PREFEITURA DE JOÃO MONLEVADE ADMINISTRAÇÃO 2025 - 2028			
OBRA:	Construção de telhado no prédio da Prefeitura Municipal									
END.:	Rua Geraldo Miranda, nº 337, bairro Carneirinhos, João Monlevade - MG									
REF.:	TABELA SINAPI (04/2026), SETOP (01/2026)									
OBS.:	Todos os serviços deverão estar em conformidade com as respectivas normas e especificações atualizadas da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT). Todos os serviços incluem mão de obra e fornecimento de todos os materiais necessários.							BDI SERVIÇOS	24,74%	
ITEM	BASE	CODIGO DE REF.	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	TOTAL		
6.3 ESTRUTURA DAS CONDENSADORAS										
6.3.1	SETOP	ED-49664	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA EM PERFIL LAMINADO , INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	KG	50,00	R\$ 29,42	R\$ 36,70	R\$ 1.835,00		
6.3.2	SETOP	ED-50497	PINTURA ESMALTE BASE SOLVENTE EM ESTRUTURA METÁLICA, DUAS (2) DEMÃOS, COM APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO FUNDO GALVANIZADO	M²	11,00	R\$ 37,75	R\$ 47,09	R\$ 517,99		
TOTAL DO ITEM - 6.3								R\$	2.352,99	
6.4 REINSTALAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA E CONDENSADORA										
6.4.1 REINSTALAÇÃO DE CAIXA D'ÁGUA										
6.4.1.1	SETOP	ED-50019	FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO DE TUBO PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (3/4") , INCLUSIVE CONEXÕES	M	35,00	R\$ 27,13	R\$ 33,84	R\$ 1.184,40		
TOTAL DO ITEM - 6.4.1								R\$	1.184,40	
TOTAL DO ITEM - 6.4								R\$	1.184,40	
TOTAL DO ITEM - 6								R\$	14.982,80	
7 LIMPEZA FINAL										
7.1 LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA										
7.1.1	SETOP	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	2056,00	R\$ 9,01	R\$ 11,24	R\$ 23.109,44		
TOTAL DO ITEM - 7.1								R\$	23.109,44	
TOTAL DO ITEM - 7								R\$	23.109,44	
TOTAL DA OBRA									R\$ 1.154.708,38	